Elimizde bulunan bir diğer eser ise Evkaf-ı Hümayun Hukuk Müşaviri, Medreset-ül Kuzat ve Hukuk-ı Ticaret Muallimi Seniyüddin Bey tarafından kaleme alınıp Mekteb-i Mülkiyenin ikinci sınıfında okutulan *Hukuk-ı Ticaret* başlıklı kitaptır. Basım yeri olarak *Matbaa-i Ahmed Kemal-Sultan Beyazıt'ta Çadircılar Kapısı* bilgisi verilen eser 1332/1914 senesinde basılmıştır.⁵² Eserin giriş kısmına besmele ile başlayan müellif, aşağıda alıntılanan açıklamasıyla ticaret hukukunu tarif etmeye çalışmıştır:

Birçok nokta-i nazara göre kabil-i taksim olan ilm-i hukuk tatbikat-ı hariciye itibariyle icra-yı sanayiden neş'et edecek münasebete göre de kabil-i taksimdir. Mesela ziraata ve zürra'a müteallik kâffe-i kavaid-i hukukiye ve mesail-i kanuniyeyi (Hukuk-i Ziraiye) ünvanı altında bir

48 *Hukuk-ı Ticaret*, Mübeyyizi Mustafa Fevzi, Beşinci Sene Talebesine Mahsustur, 1308/1891, s. 2-3.

49 *Hukuk-ı Ticaret*, Mübeyyizi Mustafa Fevzi, s. 5.

50 *Hukuk-ı Ticaret*, Mübeyyizi Mustafa Fevzi, s. 60.

51 *Hukuk-ı Ticaret*, Mübeyyizi Mustafa Fevzi, s. 121.

52 Seniyüddin Bey, *Hukuk-ı Ticaret*, Matbaa-i Ahmed Kemal-Sultan Beyazıt'ta Çadircılar Kapısı, 1332/1914.

araya cem' etmek kabil olduğu gibi ticaret ve tüccara müteallik olan kavaidi dahi bir yere toplayarak umumuna birden “Hukuk-i Ticaret” ünvanı vermek kabildir. Şu hale nazaran hukuk-i ticaretin... bahriye muhakemeleri ile ticaret muahedelerine müteallik olan kısma “Harici Hukuk-i Umumiye-i Ticaret “ mevad-ı ticaretteki ihtilaf kavanininden münbaid(?)

"Tekâlif: Mukaddemat-ı Umumiye, Hükümet Tarafından İcra Olunan Her Bir Hizmet İçin Başka Başka Tekâlif Tarh ve Tahsis Olunur, Tekâlif-i Vahid ve Tekâlif-i Muhtelif ve Doğrudan Doğruya ve Bilvasıta Tekâlif" gibi başlıklar altında vergi kavramı çeşitli yönleriyle ayrıntılı bir şekilde incelenmiştir.⁵⁸ Maliye alanında elimizde bulunan diğer eserlere bakıldığında İbrahim Fazıl (Pelin) tarafından yazılan ve 1338/1920 yılına ait iki eser öne çıkmaktadır. *İlm-i Mali ve Kavanin-i Maliye* başlıklı ilk eserin kapağında Mekteb-i Mülkiyenin Birinci sınıfında Takrir Olunmuştur bilgisi yer almıştır.⁵⁹ Mübeyyizi Turan Efendi olan bu eser Mekteb-i Mülkiye Matbaası'nda Tab' Olunmuştur.

Mehmed Celaleddin, *Hukuk-ı Ticaret Dersleri*, Dersaâdet Sabah Matbaası, 1329.

Mehmed Şerif, *İlm-i Emval-i Milliye*, Tabakhane-i Amire Litoğrafya Destgâhı, 1279.

Mübeyyizi Mustafa Fevzi, *Hukuk-ı Ticaret*, Beşinci Sene Talebesine Mahsustur, 1308/1891.

Mücellitoğlu Ali Çankaya, *Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler C I (Tarihçe), 1859-1949, M.M. ve S.B.O.*, Örnek Matbaası, Ankara 1954.

Ohannes Efendi, *Mebadi-i İlm-i Servet*, Mekteb-i Mülkiye Litoğrafya Destgâhı, 1880.

Önsoy, Rıfat, “Tanzimat Döneminde İktisadi Düşüncenin Teşekkülü”, *Mustafa Reşid Paşa ve Dönemi Semineri, Bildiriler*, 13-14 Mart 1985, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1994.

Portakal Mikael Paşa, *Usûl-i Maliye*, Dördüncü Sınıf Talebelerine Mahsustur, 1301.

Sayar, Ahmet Güner, “İlk İktisat Muallimi Serendi Arşizen”, *İ.Ü. Siyasal Bilgiler Fakültesi Dergisi*, No. 29, (Ekim 2003).

Sayar, Ahmet Güner, *Osmanlı İktisat Düşüncesinin Çağdaşlaşması (Klasik dönemden II. Abdülhamid'e)*, Der Yayınları, İstanbul 1986.

Seniyüddin Bey, *Hukuk-ı Ticaret*, Matbaa-i Ahmed Kemal-Sultan Beyazıt'ta Çadircılar Kapısı, 1332/1914.

Toprak, Zafer, “Mülkiye Mektebi ve Türkiye’de Sosyal ve Beşeri Bilimlerin Gelişimi” içinde, *Türkiye’nin Modernleşme Süreci ve Mekteb-i Mülkiye*, haz. Orhan Çelik vd., Ankara Üniversitesi Yayınları, Ankara, 2021.

Toprak, Zafer, *Türkiye’de İşçi Sınıfı 1908-1946*, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 2016.